[image: ]‘ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

PROJETO 	DE DECRETO LEGISLATIVO N° 017/2023

[bookmark: _Hlk125499183]CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. Botxiê Xikrin, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS.
Autor: Anderson Moratorio
Partido Democrático Trabalhista - PDT

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede título de Cidadão Honorário ao indígena o Sr. Botxiê Xikrin, Cacique Geral do Povo Indígena Xikrin do Kateté, em reconhecimento aos formidáveis serviços prestados a este Município, em especial pela defesa dos direitos humanos e sociais com a salvaguarda da cultura e tradições indígenas.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo que será em Sessão Solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas, 18 de abril de 2023.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _Hlk132556731]O presente Projeto de Decreto Legislativo, visa homenagear no município de Parauapebas o Sr. Botxiê Xikrin, por seus relevantes serviços prestados tanto no Município como em todo o território Indígena.
Botxiê Xikrin, foi o primeiro habitante de Parauapebas, nascido 03/05/1929, nasceu em Parauapebas, filho do grande Cacique Bep Karoti Xikrin e da Nhok Kru Xikrin.
Foi cacique da primeira aldeia criada, chamada aldeia Kateté. Foi Cacique e fundador e da aldeia DJUDJÊKÔ, lutou contra os grileiros e fazendeiros que ameaçavam seu território, sempre garantindo a defesa dos direitos e interesses do povo Xikrin. Se tornou a maior referência para o Povo XIKRIN, Cacique Geral de todo Povo Indígena Xikrin.
Botxiê Xikrin (Bàxê) é reconhecido o Cacique mais antigo da Terra Indígena Xikrin do Kateté, sendo detentor do conhecimento tradicional cultural do povo Xikrin. Sr. Botiê Xikrin.
O nome do Instituto Indígena Botiê Xikrin é uma homenagem ao grande líder Botiê Xikrin, honrando, assim, seu nome, sua presença e seus saberes tradicionais.
É indispensável que este Município reconheça em seu rol de honrarias, o grande valor desse Cacique que por tanto tempo exerceu - e ainda exerce, papel fundamental nas aldeias da nossa região.
Diante todo exposto, dada a acuidade da matéria ora apresentada, solicitamos a Mesa Diretora desta Casa que receba o mencionado Projeto e o distribua às Comissões Legislativas pertinentes. Na oportunidade, conclamo a APROVAÇÃO pelo Soberano Plenário desta Casa, para que, posteriormente, seja realizada a honrosa homenagem ao Sr. Botxiê Xikrin.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2023.

Anderson M. Moratorio
Vereador - PDT
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

image1.jpeg